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ANOTACE

Tématem bakalářské práce je distanční vzdělávání v soukromých a veřejných mateřských

školách realizované na jaře roku 2021. Motivací pro zpracování této problematiky byly

vlastní zkušenosti s distančním vzděláváním a zájem o současné trendy ve

vzdělávání. Výzkumné šetření se zaměřilo na průběh distančního vzdělávání v době trvání

nouzového stavu ve vybraných mateřských školách v Praze. Nouzový stav v České republice

byl vyhlášen na jaře roku 2021 z důvodu celosvětové koronavirové pandemie způsobené

virem Covid-19. Spolu s ním začala platit celostátní uzávěra, při které byly všechny mateřské

školy uzavřeny vládou České republiky.

Autorka práci strukturovala do teoretické a praktické části. Cílem výzkumného šetření je

charakteristika distančního vzdělávání ve třech vybraných mateřských školách v době

platnosti nouzového stavu, při kterém měly mateřské školy povinnost vzdělávat děti v

předškolních třídách distančním způsobem.

Výzkum využil smíšeného designu vícepřípadové studie kombinující metody kvalitativní i

kvantitativní. Výzkumným nástrojem byl tematicky strukturovaný rozhovor s ředitelkami a

učitelkami. Použito bylo také dotazníkové šetřením mezi rodiči, jejichž děti se na jaře 2021

účastnily distančního vzdělávání. Bylo zjišťováno, jak probíhala příprava na distanční

vzdělávání, průběh distančního vzdělávání a spokojenost rodičů s distančním vzděláváním

ve vybraných mateřských školách.

Všechna získaná data z rozhovorů a dotazníků byla ihned po pořízení anonymizována v

souladu s pravidly GDPR.
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Distanční vzdělávání, celosvětová pandemie virové choroby Covid-19, forma distančního
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ANNOTATION

The topic of the bachelor thesis is Distance education in private and public kindergartens

implemented in the spring of 2021. The motivation for this topic were authors own

experiences with distance education and interest in current trends in education. The research

investigation focused on the course of distance education during the state of emergency in

selected kindergartens in Prague. The state of emergency in the Czech Republic was declared

in the spring of 2021 due to the global coronavirus pandemic caused by the covid-19 virus.

Along with it, a nationwide closure began, during which all kindergartens were closed by

the Czech government.

The author structured the thesis into theoretical and practical parts. The aim of the research

investigation is to characterize distance education in three selected kindergartens during the

period of the state of emergency, in which kindergartens were obliged to educate children in

preschool classes in a distance manner.

The research used a mixed methods multi-case study design combining both qualitative and

quantitative methods. The research instrument was a thematically structured interview with

head teachers. A questionnaire survey of parents whose children participated in distance

education in the spring of 2021 was also used. It investigated the preparation for distance

education, the course of distance education, and parents' satisfaction with distance education

in the selected kindergartens.

All data obtained from interviews and questionnaires were anonymised immediately after

collection in accordance with GDPR rules.

KEYWORDS

Distance education, global pandemic of viral disease covid-19, the formo of distance

education, kindergarten, multimedia, preschool education
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Úvod

Autorku k výběru námětu bakalářské práce motivovala aktuálnost tématu, zájem o současné

trendy ve vzdělávání, ale i vlastní praxe. Významným podkladem pro tuto práci je popis

zkušeností ředitelek a učitelek s distančním vzděláváním z jara roku 2021. Mateřská škola,

ve které autorka pracuje, má bohaté zkušenosti s touto formou vzdělávání již z jara roku

2020, kdy byl poprvé vyhlášen nouzový stav z důvodu celosvětové pandemie a mnoho škol

tak začalo využívat vzdělávání na dálku.

V práci autorka záměrně používá pojem distanční vzdělávání, a ne distanční výuka z důvodu,

že v předškolním vzdělávání se obecně nezmiňujeme o výuce, ale o vzdělávání dětí, aby se

nepřenášely do oblasti předškolního prostředí metody, které jsou charakteristické pro školu

a nedocházelo tak ke zeškolšťování. Pojem distanční vzdělávání je využíván v souladu s jeho

vymezením ze strany Ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy1 (dále jen MŠMT).

Záměrem bakalářské práce je nahlédnutí do problematiky distančního vzdělávání a hlubší

prozkoumání jeho realizace ve vybraných mateřských školách, které se nachází v regionu

Praha. Cílem bakalářské práce je zjistit, jak probíhala přípravná fáze na distanční vzdělávání,

průběh distančního vzdělávání a v neposlední řadě zhodnocení distančního vzdělávání v

mateřských školách. Dílčím cílem teoretické části bylo systematicky analyzovat přehled

odborné literatury, vymezit legislativní rámec v předškolním vzdělávání v České republice

a přehledně vytyčit, jaké podmínky stanovilo MŠMT pro distanční vzdělávání v mateřských

školách. Teoretická část poskytuje podklad pro zpracování empirické části.

Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a empirickou, je rozdělena do šesti kapitol.

Teoretická část je zaměřena na problematiku distančního vzdělávání. Definuje podrobně

pojem „distanční vzdělávání“. Shrnuje historii distančního vzdělávání ve světě a v ČR.

Pojednává o metodách, formách, cílech, principech, právních předpisech a požadavcích,

které stanovilo MŠMT pro tuto formu vzdělávání.

Empirická část hledá odpověď na otázku, jakým způsobem bylo uskutečněno distanční

vzdělávání ve vybraných mateřských školách v době, kdy většina předškolních zařízení byla

uzavřena vládou České republiky z důvodu celostátní uzávěry na jaře roku 2021. V této části

práce jsou také uvedeny problémy, kterým musely vybrané mateřské školy čelit před a v

průběhu distančního vzdělávání a je zde vymezena charakteristika všech tří mateřských škol,

1 https://www.msmt.cz
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ve kterých byl realizován výzkum. V empirické části je popsána metodologie realizovaného

výzkumného šetření vícepřípadové studie, příprava, průběh a způsob distančního vzdělávání

ve vybraných mateřských školách. Výzkum byl proveden pomocí strukturovaných

rozhovorů a dotazníků. Rozhovory byly uskutečněny s učitelkami a ředitelkami mateřských

škol, dotazníky byly vyplněny rodiči dětí, které tyto mateřské školy navštěvovaly na jaře

2021. Analýza výsledků zjišťovala způsob přípravy a průběh distančního vzdělávání v těchto

mateřských školách.

V rámci procesu rešerší autorka pracovala s literaturou uvedenou na konci bakalářské práce,

veškeré překlady v této práci jsou její vlastní. Ve většině případů, když se autorka zmiňuje

ve své práci o učitelích, uvádí slovo „učitel“ v ženském rodě z důvodu, že většina pedagogů

v předškolních zařízeních jsou převážně ženy a také více jak 90 % respondentů ve výzkumu

byly ženy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Distanční vzdělávání
Současná doba je výrazně ovlivněna celosvětovou pandemickou situací, a tak je distanční

vzdělávání aktuálně diskutovaným a zkoumaným tématem nejen v České republice ale i po

celém světě. Před vypuknutím celosvětové pandemie bylo distanční vzdělávání primárně

využíváno studenty středních, vyšších odborných a vysokých škol nebo účastníky různých

online kurzů (Průcha a Míka, 2000). V předškolním vzdělávání se s touto formou vzdělávání

díky pandemii setkáváme od jara roku 2021 nově. Jak uvádí Zlámalová (2006) ve světě je

distanční forma vzdělávání mezi studenty středních a vysokých škol velmi populární, kdežto

v České republice se zaměřuje většinou na vzdělávání dospělých jedinců. V teoretické části

jsou informace většinou stahovány k distančnímu vzdělávání dospělých, autorka práce si je

vědoma, že vzdělávání dospělých distančním způsobem se velmi liší od vzdělávání dětí

v mateřské škole. První kapitola práce představí, jak je definován pojem distanční vzdělávání

vybranými autory, kteří se touto problematikou odborně zabývají.

1.1 Vymezení pojmu distanční vzdělávání

Původ latinského slova distanční pochozí od slova distance, což znamená v překladu

vzdálenost, doba nebo odstup (Hais a Hodek, 1998).

Výše uvedení autoři se shodují na základní charakteristice vymezení pojmu distanční

vzdělávání. Tito autoři ve svých publikacích zpravidla uvádí, že se jedná o multimediální

formu vzdělávání, kde studium probíhá způsobem, při kterém jsou od sebe účastníci

distančního vzdělávání fyzicky odděleni a student není pod stálým dohledem vyučujícího.

Za normálních okolností probíhá studium osobním kontaktem mezi studentem a vyučujícím.

Distanční studium se opírá o specifické studijní materiály a výuka probíhá jiným způsobem,


[…]


vzhledem k jejich potřebám. Zaměřte se na oblasti, které by dítě mělo posílit (grafomotorika,

matematické představy, prostorová orientace, zraková diferenciace, sluchová diferenciace,

paměť). Důležitá je systematická příprava.

Pro inspiraci a jako podporu k vašim vzdělávacím aktivitám zasílám pár odkazů ČT Edu pro

předškolní děti: https://t.ly/z5va ü NÚKIB, E-kurz Vanda a Eva v online světě:

https://t.ly/mwH2 ü NPI ČR, Podpora dětí s OMJ v MŠ distanční formou:

https://t.ly/3DPK

https://www.education.com/resources/kindergarten/

https://www.kindergartenworks.com/teacher-tools/free-online-games-for-kindergarten

https://www.learningresources.com/free-at-home-learning-essentials

Vše uloženo také na U:\KG_MS\2020_2021\Online_teaching_03_2021\

6. Ostatní čas (mimo online výuku a natáčení videí) využijte ve třídě na věci, na které v

normálním režimu nemáte tolik času (úklid, výzdoba, příprava apod.).

https://t.ly/3DPK
https://www.education.com/resources/kindergarten/
https://www.kindergartenworks.com/teacher-tools/free-online-games-for-kindergarten
https://www.learningresources.com/free-at-home-learning-essentials
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Příloha č. 4 – Odpovědi respondentek na otázku: „Pokud nastaly v průběhu

distančního vzdělávání nějaké problémy prosím vypište je.“

problémy s ovládáním mikrofonu

Občas se nám nepodařilo připojit ve správný čas a pokud učitelka dětem něco vyprávěla,

paní učitelce pak trvalo chvíli, než umožnila vstup do místnosti

Občasné přerušení signálu

Občas byl sekaný přenos z důvodu, že manželka i já jsme byli doma na homeoffice a obě

Dcery měly online výuku, stávalo se, že síť byla přetížená

šum mikrofonu, občas trhaný přenos

Příloha č. 5 – Odpověď na otázku: „Váš další komentář k průběhu distančního
vzdělávání v mateřské škole, kterou navštěvuje/navštěvovalo Vaše dítě?“

Myslím si, že pro takto malé děti je online výuka nevhodná i když se učitelky velmi snažily,

bylo velice náročné udržet synovu pozornost u počítače, neustále někam odbíha.

Velmi si ceníme a vážíme práce, kterou učitelky odvedly.

Distanční vzdělávání hodnotíme s manželem jako velmi dobře zvládnuté.

Jsme rádi, že děti měly možnost využít distanční výuku, je to určitá povinnost pro děti, dvě

setkání dávají dopoledni i jistý řád, na druhou stranu pohodová a zábavná forma to

dostatečně odlehčila.

4 lekce ve spojení s dalšími videy/úkoly jsou příliš mnoho, spousta času u počítače

Jsem naprosto spokojená. Obě paní učitelky byly úžasné a vůbec jsme se s nimi nenudili, ba

naopak měli jsme co dohánět, abychom všechny nabídnuté aktivity s dětmi udělaly, protože

jsou skvělé.

Oceňujeme kvalitní práci učitelek, mockrát děkujeme, že dcera měla možnost, alespoň na

chvíli vidět své kamarády a také, že se zabavila, když jsme s manželem museli pracovat.

Velmi se nám také líbila možnost, že si děti mohly po výuce povídat ve skupinkách.

Jsem si vědoma, že pro učitelky to muselo být velice náročné, oceňuji jejich snahu, pracovní

nasazení a kreativitu!

81

Velmi si s manželem ceníme práce učitelek, muselo to být pro ně velmi náročné období.

"Dobrý den, Přestože si jsem vědoma, že udržet pozornost dětí po delší dobu, než je půl

hodiny, je náročné, ocenila bych spojení jednotlivých vstupů. Namísto dvou půlhodinových,

raději jeden třičtvrtěhodinový pro každý z jazyků. Každopádně si moc vážím úžasného

přístupu a trpělivosti obou našich učitelů, Alice i Johna! Jsou skvělí a on-line je úplně

nacpaný zábavnými aktivitami."

Učitelky byly báječné, ale s distanční formou studia v MŠ (mimo předškolní ročník) zásadně

nesouhlasím.

Byli jsme s výukou moc spokojeni. Jediné, co nám nevyhovovalo bylo, že děti začínaly s

výukou v různých časech, byl celkem oříšek hlídat různé časy, aby se děti připojovaly včas.

Distanční výuka je opravdu nouzové řešeni a nemůže nahradit prezenční výuku. Moc si

vážím co pro děti každý den učitelky dělaly, protože chápu, že to pro ně muselo být velmi

těžké. Velkou nevýhodou je technika. Různé sumy mikrofonu atd. Celkově si velmi vážím

nasazení, které paní učitelky vynaložily, bylo cítit, že paní učitelky dělaly maximum i na

úkor svého soukromí.

Nelíbilo se nám, že každý mohl vidět rozdíl ve vědomostech dětí, dcera je velmi stydlivá a

k odpovídání na otázky jsme jí musely nutit.

Příloha č. 6 – Odpověď na otázku: „Pokud se Vaše dítě nezapojovalo při distanční
výuce prosím uveďte proč?“

Pracovali jsme doma na úkolech nepravidelně

Jen zřídka, s distanční výukou v MŠ nesouhlasíme.

Neměli jsme možnost vytisknout pracovní listy

Byli jsme mimo Prahu a raději si užívali na horách, než abychom trávili čas s úkoly, které

byly dětem zadávány.

nesouhlasíme, aby dostávaly děti v takto malém věku úkoly

nechtělo
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Příloha 7 – Vyhodnocení rozhovorů
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Příloha 8 - Schéma vícepřípadové studie

Příloha 9 – Vyhodnocení otázek
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Příloha 10 – Struktura bakalářské práce