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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Veronika Birnbaumová
Identifikační číslo studenta: 68782027

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
ID studia: 629694
Specializace: Tělesná výchova

Název práce: Distanční vzdělávání v soukromých a veřejných mateřských školách
Pracoviště práce: Katedra preprimární a primární pedagogiky (41-KPPP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.
Datum obhajoby: 06.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka samostatně představila svou práci, obsah teoretické části a
cíle práce. Představila výzkumné otázky, metodologii šetření, jeho
průběh a výsledky práce.
Vedoucí práce ocenila postupný vývoj a profesní růst autorky práce v
průběhu realizace šeření.
Otázka: Co považujete za největší riziko současného nastavení
distančního vzdělávání? Zodpovězeno.
Otázka: Proč nebyly do výzkumného vzorku zařazeny i mimopražské
školy? Zodpovězeno.
Otázka: Liší se pozitiva/negativa formulovaná učiteli a formulovaná
rodiči? Zodpovězeno.
Otázka: Lišil se přístup soukromé/veřejné MŠ? Zodpovězeno.
Práce obsahuje kapitoly Závěr a Diskuse, které chybí v Obsahu
práce.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Eva Koželuhová, Ph.D. ............................

Mgr. Milena Kmentová, Ph.D. ............................
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